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DYRKINGSMEDIA. 

1.1. Lov om handel med dyrkingsmedia 

Produksjon og handel med dyrkingsmedia er regulert i lov av 4. 

desember 1970 om'Handel. med gjødsel og jordforbedringsmidler 

m.v.' I§ 1 heter det: 

11
Denne lov gjerder tilvirkning i salgsøyemed, innførsel 

og omsetning av gJØdsel, jordforbedringsmidler, dyrkings 

media og komposte~ingspreparater som utgis for å 

kunne nyttes til de formål som disse varebetegnelser 

angir. Kongen kan bestemme at også andre varer som 

utgis for å kunne nyttes til lignende formål skal 

omfattes av loven. 

Unntatt fra loven er innførsel av vare i transitt, 

samt av vare som importøren selv skal anvende til annen 

vidre tilvirkning enn pakking og merking (jfr. § 2.a). 

Kongen kan bestemme at visse varesorter samt partier 

og pakkninger under en viss størrelse skal være unntatt fra 

loven eller enkelte av dens bestemmelser. 

Departementet kan i det enkelte tilfelle gjøre vedtak 

om at et bestemt vareparti skal være unntatt fra loven 
~ eller enkelte av dens bestemmelser. 

I lovens§ 4 angis det nærmere hva den som rammes av loven 

plikter. Det heter: 

Kongen kan bestemme at enhver som innfører eller til 

virker vare som går inn under denne lov skal: 

11·a) Anmelde dette til departementet eller den som 

departementet bestemmer, med opplysning om navn og 

emballasjemerking som aktes brukt ved omsetning 

av varen. 
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b) Gi de oppgaver og opplysninger om varen som 

departementet krever. 

c) Føre de bøker som departementet anser nødvendig 

for en effektiv korrt ro Ll ," 

I lovens øvrige paragrafer (tilsammen 11) angis nærmere hva 

som menes med en del av begrepene som er brukt i§ 1. For 

håndhevelse av loven er det gitt adgang til å forby omsetning, 

innførsel, tilvirkning og innblanding av visse stoffer i 

dyrkingsmedia. Videre er det satt opp holdepunkter for opp 

lysninger som skal gis om varen, og hvorledes kontroll 

myndighetene og tollvesenet skal håndheve loven (ta ut prøver 

etc.) ved innførsel av dyrkingsmedia. Importøren eller tilvirkeren 

kan pålegges en ~vgift for å dekke analyseutgifter og kost- 

nader knyttet til kontrollarbeidet. Straffereaksjonene i 

forbindelse med denne lov er begrenset til bøter, inndragning 

av varepartier og/eller nektelse av omsetning eller innførsel 

av vedkommende vare i kortere eller lenger tid. 

Landbruksdepartementet har i medhold av overnevnte lov ut 

arbeidet forskrifter om handel med gjødsel og jordforbedrings 

midler m.v. Disse forskriftene ble fastsatt den 15. februar 

1974. Forskriftene inneholder følgende hovedavsnitt: 

I Definisjoner. Herunder definisjon av tilvirkning, inn 

førsel, omsetning, gjødsel, jordforbedringsmidler, 

dyrkingsmedia,komposteringspreparater, vekststoffer m.v. 

II Alminnelige bestemmelser. -Herunder hvem loven 

angår. Her kan en merke seg at salg av skjellsand fra 

grunneier eller en som graver opp sanden direkte til for 

bruker er unntatt fra lovens bestemmelser hvis salget 

bare foregår leilighetsvis. 

III Deklarasjon og kvalitetskrav. Her er for dyrkings 

medienes vedkommende utarbeidet Norpk Standard (disse 

skal vi komme tilbake til senere). 



- 3 - 

IV Avvik og spillerom. Her er nærmere angitt prosentvis 

avvik som tillates fra de oppgitte verdiene for innhold 

og næringstoffer i gjødselslagene. For dyrkingsmedia 

er.tillatt avvik for de enkelte parametere angitt i 

Norsk Standard. 

V Kontroll. Her angis at departementet kan delegere hånd 

hevelsen av forskriftene til institusjoner eller personer. 

VI Straffebestemmelser. Her vises det bare til loven av 4. 

desember 1970, om handel med gjødsel og jordforbedrings 

midler m.v. 

VII Dispensasjoner. Her åpnes det for dispensasjoner som kan 

gis av departementet. 

VIII Ikrafttreden av nye og opphørelse av tidligere forskrifter. 

1 • 2. Nor s]c Standard 

I Norsk Standard er det satt opp hvilke opplysninger som skal 

gis om de enkelte dyrkingsmedier, og hvorledes de skal pakkes 

og merkes. Standardreglene er kommet i stand etter et nært 

. samarbeid mellom Norges .St.andardiseringsforbtmd (NSF) og dyrkere,forskere 

og veiledere innen landbruksnærjngen. Disse har nå satt opp 

parametre som de mener har størst betydning for dyrkingen, 

og som forbrukeren således bør få opplysninger om. 

Av norske standardregler som angår dyrkingsmedier har vi 
pr. jan. 1983 følgende: 

NS 2890 Dyrkingsmedier. Varedeklarasjon, pakking og merking. 

NS 2891 Dyrkingstorv. Varedeklarasjon, pakking og merking. 

NS 2896 Dyrkingstorv. Prøvetaking og prøving. 

NS 2897 Bark til plantedyrking. Varedeklarasjon, prøving, 

pakking og merking. 
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1. 2 .1. NS 289Q, DyrJd11gsmedier. __ VaredeklarasjonL_Eakking_og_merking 

I NS 2890 under pkt. 1 om gyldighet står det at standarden 

gjelder for dyrkingsmedier med eller uten tilsettning av 

kalkningsmidler og/eller plantenæringsstoffer. Den fastsetter 

de opplysninger som skal inngå i varedeklarasjon for dyrkings 

medier, og gir regler for pakking og merking. Standarden 

gjelder imidlertid ikke for jord som omsettes direk~e fra 

uttaksstedet for bruk i parker, hager o.l., men ellers 
omfatter den alle former for tilvirkede dyrkingsmedia. 

I de tilfeller hvor det er utarbeidet spesielle standarder, 

som f.eks. for dyrkingstorv og bark til plantedyrking, 

vil disse selvsagt gjelde. Standarden vil derfor i realiteten 

angå jord, kompost med unntak av harkompost, jordblandinger 

og andre dyrkingsmedier som ei fremstilt av organisk eller 

uorganiske materialer, ved bruk av tekniske, mekaniske, 

kjemiske m.m. prosesser. 

Varedeklarasjonen skal inneholde opplysninger om: 

varetype 

sammensetning 

findelingsgrad 

tørrstoff 

bruksvolum 

densitet, (volumvekt) 

surhetsgrad 

tilsatt mengde av kalkningsmidler 

plantenæringsstoffer eller analyse av varen 

eventuellt fysiske egenskaper 

eventuellt fremstillingsmetode 

leverandør eller produsent 

Når det gjelder varetype er betegnelsene kompost og jord 

blanding de mest aktuelle. For sammensetningens del skal 

enkeltkomponentene oppgis når de utgjør 

minst 1% av vekten eller 5% av volumet. For kompost angis 

det grunnmaterialet som komposten er laget·av, f.eks. flis, 

blandet avfall, løv m.m. 

..,,. 
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For jordblandinger angis det mengdeforhold i volum før 

blanding som blandingen består av. Findelingsgraden kan 

oppgis som usortert, eller som f~n, middels eller grov. 

Alle delene skal etter dette være under henholdsvis 6 mm, 

15 mm og 40 mm. Tørrstoffet oppgis som kg eller g pr. 

pakkning, eller leveringsenhet etter tørking ved 105 °c. 
Tillatt avvik er± 20% fra den oppgitte verdi. Bruksvolum 

angis i m3 eller liter bruksvolum pr. pakkning eller lever 

ingsenhet. Volumet bestemmes ved at dyrkingsmedier fuktes 

opp til vanlig bruk, og legges løst ut i 25 cm tykt lag. 

Det er tillatt med et avvik på± 20% på den oppgitte verdi. 

Densiteten oppgis som kg pr. m3, og er.forholdet mellom vekten 

av tørrstoffet og bruksvolumet. Surhetsgraden oppgis som 

pH målt i vann. Det er tillatt avvik på! 0,5 pH enhet 
fra den oppgitte verdi. 

Når det gjelder tilsettninger,skaJ det oppgis vektmengde tilsatt 

kalkingsmiddel eller plantenæringsstoffer pr. m3. Dette 

gjelder tilsettninger til medier som i utqangspunktet har lite 

innhold av næringsstoffer. For medier som inneholder nærings 

stoffer i konsentrasjoner som har betydning for planteveksten, 

skal innholdet av plantenæringsstoffer i den ferdige vare 

deklareres etter resultater av jordanalyser for N, P, K, Mg, 

Ca og SSE. For verdier som er oppgitt i forbindelse med elerænt 

tilsettninger tollereres et avvik på± 20% fra de oppgitte 

verdier, rren for nitrogen gjelder det ingen krav om maksimalt tillatt~avvik. 
Leverandøren kan oppgi fremstillingsmåte og/eller fysiske 

egenskaper i form av prosent luft eller vann.i forhold til 

bruksvolum dersom han finner det tjenelig. 

1.2.2. NS_289! __ Dyrkingstorv. __ Varedeklarasjon,_Ea~~ing_o2 merking. 

NS_2896_Dyrkin9story. __ Prøvetaking_o9_erøving 

I NS 2891 om dyrkingstorv fremgår det at varedeklarasjonen for 

torv skal omfatte: 

torvart 

varetype 

omdanningsgrad 

f Lnde Lfnq sq r-ad 
bruksdensitet 

bruksvolum 

tørrstoffmengde 
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askeinnhold 

surhetsgrad 
tilsatt mengde kalktngsmidler og plantenæringsstoffer 

leverandør eller produsent 

i 

Når det gjelder torvart skal det opp~is navnet på det plante- 

samfunn eller de plantearter som utgjør den overveiende del av 

opprinnelsesmaterialet, f.eks. spagnumtorv, som vesentlig 

da skal bestå av spagnumarter (hvitmose) .. Det er videre· 

et kravfor spagnumtorv·ataskeinnholdet må utgjøre høyst 5% 

av tørrstoffet før eventuell tilsetning av kalk eller plante 

næringsstoffer. Som varetype kan oppgis naturtorv, veksttorv 

eller suppleringstorv. Ordet dyrkingstorv må ikke brukes som 

typebetegnelse. Som utgangspunkt for omdanningsgrad refereres 

til von Posts skala. Bestemmelsene om findelingsgrad er som i 

NS 2890. 

Bruksdensitet er forholdet mellofu vekten av tørrstoffet og 

bruksvolumet, og det oppgis i kg pr. m3. Laboratoriemessig 

skjer bestemmelsene ved at man til hver prøve bruker to 

metallsylindere med innvendig diameter på 76 mm som skal settes 

over hverandre. 

Den øvre sylinderen skal ha hØyde på 30 mm, og den nedre 

40 mm. I den nedre sylinderen er bunnen dekket med en finmasket 

duk av nylon. Sylinderne fylles med torv, og settes i et kar 

med vann, som vil stå over sylinderne. Etter 24 timer tas 

sylinderne ut av oppfuktingskaret, og plasseres på et sandlag 

som vil gi 10 cm drenshøyde fra nedre bunnflate. Etter 48 

timer settes innholdet av den nedre sylinderen til tørking 

ved 105 °c, og etter 12 timer bestemmes vekten. Etter volumet 

på den nedre sylinderen ~g vekten av torven~et~er tørking, 

bes-temmes bruksdensiteten. 

Hvis_· resultatet ·ligger utenfor det tillatte avvik 

på± 20% fra den oppgitte verdi, skal bruksdensiteten bestemmes 

etter en annen metode. 



- 7 - 

Denne metoden har litt mer praktisk relevans i det bruks 

volumet betsernmes som fØr beskrevet ved løs utleggelse av 

ferdig oppfuktet torv, i tykkelse på 25 cm. Vekten av denne 

torven registreres, og dersom man har bestemt tørrstoffinn 

holdet på forhånd vil bruksdensiteten kunne regnes ut etter 

følgende formel: 

Torvens vekt i kg· tørrstoffprosenten 

torvens bruksvolum i m3 · 100 

Resultatet blir etter dette 0 ' k 3 a oppgi som g pr. ro 

Bruksvolum og tørrstoffmengde er gjennomgått tidligere under 

NS 2890. 

Askeinnhold oppgis som vektprosent av tørrstoffet hos råtorven. 

For veksttorv og suppleringstorv skal tilsettningeri:oppgis. 

Når det gjelder surhetsgrad, kalkingsmidler og plantenærings 

stoff er disse tidligere gjennomgått i NS 2890. 

Andre fysiske egenskaper som kan være aktuelle å oppgi er 

porevolum og volumprosent lu~t. Disse parameterne kan med lett 

het bestemmes i forbindelse utprøving av bruksdensitet etter 

laboratoriemetoden. Vi får således volumprosent vann ved 10 

cm drenshøyde i et dyrkingsmedium som er 4 cm høyt. Volum 

prosent vann (Vv%) blir da differansen mellom fuktig (P1) og 

tørr (P2) vekt av prøven delt på prøvevolumet. 100. 

Porevolumet kan beregnes etter formelen: 

Pv%= E 1 i bruksdensitet (lab) ) • 100. 
materialdensitet 

D.v.s. Vv% = P1 7 P2 

181,46 
• 100 

(Vanlig materialdensitet for torv er 1500 kg pr. m3). 

Volumprosent luft ved 10 cm drenshØyde er porevolumet; 

volumprosent vann. 
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1.2.3. NS_2897_Bark_til elantedyrking~ __ Va;~dek!a;asjon, 

EE~Y!~gL_E~k~!gg_og_~~Ek!~g 

I NS 2897 om bark til plantedyrking står det at varedeklarasj?nen 

skal omfatte: 

bruksområde 

treslag 

barkkvalitet 

findelingsgrad 

bruksvolum 

tørrstoffinnhold 

pH verdi 

tilsetting eller 

innhold av plantenæringsstoffer 

eventuellt andre fysiske egenskaper 

leverandør eller produsent 

Det nye her i forhold til NS 2891 er bruksområder, treslag 

og barkkvalitet. Som bruksområde kan angis jorddekking, 

jordforbedring, eller dyrkingsmedium. Det er bare i det siste 

tilfellet at vi roå kreve at barken bør være kompostert. Bruks 

måten beskrives bare når leverandøren mener at det er til 

rettledning for brukeren. 

Det skal oppgis hvilket treslag barken stammer fra. Eventuellt 

skal det oppgis hvilket blandingsforhold. Av barkkvaliteter 

skal det oppgis om det er ferskt, utvasket, lagret eventuellt 

med tillegg av ordet gjødslet, eller kompostert bark. 

I fØlge NS 2896 utføres analysene av mikronæringsstoffene etter 

annen metode enn det som er vanlig for jordprøver. I sta.ndarden 

står det at det skal brukes HCl som ekstraksjonsmiddel. 

Resultatene av hver analyse og middelverdien oppgis som mg pr. 

100 g tørrstoff. For mikronæringsstoffene følges stort sett 

de prosedyrer som brukes ved Statens jordundersøkelser ved 

analyser av jordprøver. For mikronæringsstoffene angis 

resultatene vanligvis som mg pr. kg tørrstoff. Skal man 

sammenligne analyseresultater med varedeklarasjonen, må man ta 

hensyn til bruksdensiteten. 
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1.3. De ulike mediers egenskaper 

Til veksthuskulturene har vi følgende dyrkingsmedia å velge 

mellom: 

Jord og jordblandinger 

Halm 

Torv og torvblandinger 

Bark 

Stenull 

Næringsløsning 

1~3.1. Jord_og_jordblandinger 

Det mest naturlige skulle være å dyrke i jordsmonnet som 

firmes i veksthuset. Det er irr..idlertid sjelden at det til 

fredsstiller de krav en må kunne stille til et voksemedium i 

et regulert klima. Som vi vet, vil alltid den vekstfaktoren som 

foreligger i minimum være den begrehsende for avlingen. 

Ikke bare tilsetting av gjødsel for å Øke næringsinnholdet, 

men også innblanding av forskjellig organisk materiale, 

for å bedre de fysiske forhold i jorda har vært vanlig i lang 

tid ved dyrking i et regulert klima. Skal tilsetting og 

innblanding ha noen praktisk effekt på struktur og balansen 

mellom vann og luftporer i mediet, må det tilsettes ganske 

store mengder av f.eks. bark, torv eller halm. Det man har 

satt som krav er at porevolumet minst bør komme opp i 60-70%, 

og da helst med lik fordeling mellom luft- og vannporer. 

Jord har en naturlig evne til å lagre og avgi plantenæring. 

Man snakker i denne forbindelse 6m kationbyttekapasiteten. 

Dette oppgis somMilliekv~valenter (m.e.) pr. 100 gjord eller 

dyrkingsmedium. Et medium med høy kationbyttekapasitet har en 

bedre bufferevne mot temorære forandringer i tilførsel og 

fjerning av næringsstoffer enn de som har lav. 

I praktisk bruk vil likeledes et medium med hØy vanninnholdende 

evne virke utjevnende på vanntilgangen for plantene. Hvilke 

svingninger plantene kan bli utsatt for vil også være avhengig 

av det totale volum av medium røttene har til rådighet. I for- 
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bindelse med begrensede media kan dette spille en viss rolle. 

Dette sarrunen med økonomiske synspunkter har gjort at det er 

blitt utført endel forsøk med formål -å finne ut hvor lite volum 

en kunne greie seg med. Det er klart at dette vil være avhengig 

av planteart og dyrkingspraksis ellers hos gartneren. 

Intensiv dyrking av planter i samme jord og kanskje med den 

samme planteart (monokultur) fører oftest- til oppformering 

av skadegjørere. Det er derfor nødvendig å foreta jevnlig 

desinfeksjon av jorda. 

Til det har man flere valgmuligheter, der dampdesinfeksjon og 

kjemikaliedesinfeksjon, herunder bruk av metylisotiocyanat, 

diklorpropan, diklorpropen, metamnatrium, formaldehyd eller 

dazomet er alternativene. Enhver form for desinfeksjon er 

imidlertid både arbeidskrevende og kostbar. Dampdesinfeksjon 

er kanskje den metoden som utmerker seg i denne forbindelse. 

Kjemikalietlesinfeksjon er verken så arbeidskrevende eller kost 

bar, men vil i det lange løp være mindre heldig bl.a. forryk 

kelse av den naturlige nyttefauna/....:flora og fare for kjemi 

kalierester i planteproduktene. 

Sykdomsproblemene har vært en av hovedfaktorene når det gjelder 

overgang til andre dyrkingsmedier enn jord. I dag dyrkes det 

aller meste av veksthusgrønnsakene i andre medier som f.eks. 

torv, bark, stenull eller næringsløsning. 

1. 3. 2. Halm 

Halm har som tidligere nevnt vært brukt som innblanding i jorda 

for å bedre dens fysiske egenskaper. Særlig i utlandet har 

halmballer vært brukt også direkte som vekstmedium. I 1979 

var halmkultur fortsatt i bruk både i Danmark og Nederland. 

For dem som driver gartneri i kombinasjon med kornproduksjon, 

må halm falle billig. Halm har imidlertid endel ulemper som 

f.eks. at det faller mye sammen i løpet av kulturperioden. 

Dette kan skape problemer for --oppbindingssystemet og endrer 

mediets fysiske egenskaper til det v~rre. Dessuten kan nærings 

tilgangen for plantene være vanskelig å balansere i et medium 

som er under sterk nedbryting. Særlig gjelder dette nitrogen. 

Dette har sammenheng med det høye C:N forhold som halmen har. 
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To positive effekter ved halm er at det skapes varme og co2 
ved nedbrytingen. Tidlig i dyrkingssesongen vet vi at rot 

temperaturen kan være en kritisk faktor, spesielt for agurk. 

Et forhøyet co2-nivå vil dessuten virke positivt på de aller 
fleste veksthuskulturene. 

Det kan nyttes halm av alle kornslagene, bortsett fra havre. 

Rug- og hvetehalm har vist seg å være mest stabil overfor 

nedbryting og anbefales derfor til langkulturer. 

Halmballene legges ut i rekker som annet dyrkingsmedium til 

radkulfurer. Det er ·in fordel med hardpressede baller. De 

kah.legges-direkte på jorda, men dersom det er fare for jord 

boende smitte bør de legges på tett plast. 

Det er en fordel å grunngjødsle halmen, særlig med nitrogen. 

Normal tilfØririg av gjødsel pr. 100 kg halm er 2 kg kalksal 

peter hvorav halvparten med bor, 1 kg kaliumnitrat, 1 kg diarn 

moniumfosfat og 1 kg magnesiumsulfat. 

Gjødsla strøs ut på ballene og vannes ned. For å holde mediet 

fuktig og delvis for å få igang omsetningen i begynnelsen av 

dyrkingssesongen, legges det på et lag med torv eller ferdig 

kompost eventuelt i blanding med velgjæret husdyrgjødsel. I 

begynnelsen av nedbrytingsperioden kan temperaturen inne i 

halmballene gå opp i 60-70°c. For å oppnå god omsetning, er 

det viktig at mediet holdes passe og jevnt fuktig. Når deE 

sterkeste omsetningen er på retur og temperaturen er iferd med 

å falle, kan man dekke til mediet med hvit plastfolie og plante 

ut på vanlig måte. Mediet må tilføres en fullstendig nærings 

løsning i kulturperioden. Hos oss må halm brukt som begrenset 

medium betraktes som uaktuelt. 

I Skandinavia finnes det store arealer med torvmyrer. I Norge 

anslås arealet til å være på ca 30 millioner daa. I Sverige 

58,4, finland 100 og i Danm~rk 0,6 millioner daa. Utenfor 

Skandinavia er det særlig Skottland og Irland som har store 

forekomster. 
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Dyrkingstorv tas ut fra terrestriske avsetninger, og da for 

trinnsvis fra soligene eller ombrogene myrer. Dyrkingstorva 

består vanligvis av spagnum-arter og analyserer vi på karbon 

innholdet finner vi at det ligger mellom 50-60%. Dyrkingstorv 

har et stort porevolum, vanligvis mellom 90 og 95%. I normal 

dyrkingstykkelse vil det innstille seg et forhold mellom 

luft og vantiporer på ca 0,7 ved oppvanning til feltkapasitet. 

Eksempel: Ved 1~ cm drenshØyde kan vi ha 5% tørrstoff, 95% 

porer, hvorav 56 volumprosent vann og 39 volumprosent luft. 

Torv er det dyrkingsmedium som pr. vekt~nhet h~ den største 

evne til å lagre og avgi plantenæring. Kationbyttekapasiteten 

er ca. 100 m.e. pr. 100 g. Dette gjelder ved humifiseringsgrad 

på mellom 2 og 4. 

På grunn av torvens lave bruksdensitet vil denne positive 

egenskapen ha mindre effekt på plantene. 

L~v bruksdensitet medfører imidlertid at den er grei å 

handtere. Vanligvis er det ikke roer enn 50 - 100 tørrstoff 

pr. i. Mediet er dessuten som_ regel fritt for patogene 

mikrober, ugressfrø og forurensninger. Torven har et 

naturlig innhold av næringsstoffer som er svært lavt. F.eks. 

finns det ikke mer enn ca. 1% nitrogen, og bare 10dels% kalsium. 

Ombrogene myrer er dessuten fattige på mikronæring, spesiellt 

kopper. 

Sammenhengen mellom von Posts skala, omdanningsgrad, densitet, 

porevolum og vannektraktens farge, fremgår av fØlgende oppsett: 

H-grad densitet g/1 porevolum vannektraktets farge 

1 45 97 klart 

2 60 96 gult 

3 75 95 brunt 

4 90 94 mørkebrunt (grams) 

pH verdien i kvitmosemyr er vanligvis mellom 3,5 og 4. Men i 

mosemyr og grasmyr finner vi vanligvis høyere pH verdier, ofte 

en hel enhet høyere. Disse to sistnevnte myrtypene, regnes 
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for å være mere næringsrike. Torven fra disse inneholder 

vanligvis også mer aske. Dette er ofte soligene myrer, altså 

sigevannsmyrer, som således har fått tilført næringssalter fra 

omkringliggende bergarter og jordsmonn. 

Kvitmose har et C/N-forhold på mellom 35 og 40. Ved omdanning 

av organisk materiale der dette forholdstallet er over 15-20, 

regner en at nitrogen blir bundet. 

Normal gjØdseltilsetting pr. m3 for veksttorv er etter Roll· 

Hansen (tidligere forsøksleder ved Statens forskingsstasjon, 

Kvithamar): 

5 kg kalkdolomitt 

3 kg råfosfat 

2 kg fullgjødsel B 

200 g FTE nr. 36 

Dette vil tilføre 1 m3 løst bruksvolum torv, følgende nærings 

mengder i gram: 2622 Ca, 252 N, 560 P, 360 K, 254 Mg og 202 s 
for.uten en rekke mikronæringsstoffer. 

Roll-Hansen (1972) har analysert ~like torvkvaliteter fØr o~ 

etter tilsetting av følgende næringsmengder i g pr. m3 løs 

torv: 2690 Ca, 230 N, 550 P, 338 K, 254 Mg, 192 S foruten 

alle nødvendige mikronæringsstoffer. (Forskjellen fra til 

førslene over skyldes b~uk av den gamle typen fullgjødsel B.) 
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Tabell 1. Jordanalyse av naturtorv fra fire forskjellige 

steder, og av s.amme .t.ozven som ferdig veksttorv. 
I - 

Nittedal 
Hasselfars torv- Humus Andøya 
B;ruks AB industri torvfo:r:-- Dverberg 

.· Vinger edling A.S. 

Naturtorv 

Jordtetthet (den~ity, : 

volumvekt) gram/liter. 60 90 50 40 
Ii{-H20 •••••••••••••••••• 3,8 3,5 4,5 4,1 

l)FI--KCl •••••••••••••••••• 2,8 2,6 3,1 3,0 
P-AL mg P/100 gram ••.••. 2 9 8 3 

P-HCl, mg P/100 gram .••• - 15 19 12 

K-AL, mg K/100 gram •..•• 15 10 13 23 

K-HNo3, mg K/100 gram .•• - 12 14 28 

Mg-AL, mg Mg/100 gram .•• 49 27 117 160 

Ca"""AL, mg Ca/100 gram ..• 24 66 180 77 

Veksttorv 

Jordtetthet, gram/lite;r. 70 100 60 50 

pII-H20 ••••••••••••••••• • 5,8 5,3 . 6,4 6,7 

pH-KCl ..••.••••••••.••• ·• 5,8 5,1 6,3 6,6 

P-AL, mg P/100 gram •.••. 155 102 190 200 

P-HCl, mg P/100 gram ...• 800 590 1020 1170 

K-AL, mg K/100 gram ••••• 370 255 540 590 

K-HN:J3, mg K/100 gram ••. 420 320 590 690 

Mg-AL, mg Mg/100 gram ••. 360 248 300 320 

ca-AL, mg ca/100 gram ••• .1825 920 1800 2030 

{e. Roll-Hansen J.) 
l tabell 2 er analyseresultatene korrigert for volumvekt. 



Tabell 2. Jordanalyse av naturtorv fra fire forskjellige 

steder, og av s~mme torven som ferdig veksttorv. 

Analyseresultat.ene .e.r korrigert for volumvekt. 

Nitte:1al 
Hasselfors torv- Humus Andøya 
Bruks AB industri torvfor- Dverberg 

.. . . Vinger edling A.S" 

Naturtorv 

P-AL, mg P/100 ml .••... c.i 0,8 0,4 0,1 
P..-flCl, mg P/100 ml .•.•• - 1,4 1,0 0,5 
K-AL, mg K/100 ml •..•.. 0,9 0,9 0,7 0,9 
K-HN:)3, mg K/100 ml .••• ~ 1,0 0,7 1,1 
Mg~, mg Mg/100 ml •••. 2,9 2,4 5,9 6,4 
Ca-AL, mg Ca/100 ml ••.. 1,4 5,9 9,0 3,0 

Veksttorv 

P-AL, mg P/100 ml ••..•. 11 10 11 10 
P-HCL, ng P/100 ml .•... 56 59 61 59 
K-AL, mg K/100 ml .••... 26 26 32 30 
K-HNO3, mg K/100 ml ...• 29 32 35 35 
Mg-AL, mg Mg/100 ml .••• 25 25 18 16 
Ca-AL, mg Ca/100 ml •... 128 92 108 102 

(e. Roll-Hansen J.) 
Brukt som tiltrekkingsmedium eller for såing, anbefales det 

at torven bare gjødsles med den halve mengden fullgjødsel B, 

som er vanlig for veksttov, altså 1 kg pr. m3• 

Det har vært prøvd med forskjellige tilsettinger til torven for å 
bedre dens dyrkingsegenskaper. Torvprodukter med tilsettir1ger 

av perlite og/eller leire og sand er de mest vanlige. Det er 

imidlertid svært lite belegg for at slike tilsettinger byr på 

særlige fordeler fremfor ren dyrkingstorv. For stikking og 

til salat tyder det imidlertid på at det kan være ønskelig 
med noe lettere, henholdsvis tyngre medier. 

Det finnes mange leverandører av torvprodukter på markedet, 

blant de viktigste er Nittedal torvindustri som markedsfører 

'Floralux' og 'Tiurtorv, Humus torvindustri som leverer veksttorv 

og k.A. Strand som leverer ulike torvblandinger og Hasselfars 

produkter (Sverige) som leverer 'S-jord'; 'P-jord' . og I Solmull'. 

Pakkningsstørrelsene varierer fra 4 1 bruksvolum og oppover til 
360 1. 
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For dyrking av radkulturer, f.ek~. agurk, tomater, paprika osv. 

leveres spesielle vekttorvputer. Disse kan ha forskjellig 

utforming og dimensjoner, men de rommer oftest mellom 25 og 50 

1. Hasselfors leverer komprimerte dyrkingsplater av kalket 

torv, beregnet.på tomat og agurkdyrking. Disse har dimensjonene 

20 · 50 og 25 · 60 cm. Platene er ved levering 1-2 cm tykke, 

men eser opp til det fire/fem dobbelte ved oppvanning. 

Tilsvarende egenskapei har Jif!y 7 (Jiffy produkter} som etter 

oppfukting gir en torvsylinder (D = 4,5 cm, H = 4,5 cm). Samme 

firma produserer også runde og firkantede torvpotter for til 

trekking. 

Torvprodukter omsettes gjennom hageseritra, frøfirmaer og ved 

store bestillinger også direkte fra fabrikk til forbruker. 

Det kan oppnås betydelige kvantuffisrabatter. 

Nedenfor på figur 1 vises endel ulike torvprodukter som mar 

kedsføres, (se neste side). 

1.3.4. Bark 

Årlig produseres ca 2,4 millioner m3 bark som inneholder 

260 000 tonn organisk materiale og 5000 tonn plantenæring, 

hvorav 50% kalsium, 15% nitrogen og 10% kalium. 

Fersk bark inneholder fenoler og tanniner som virker hemmende 

på planteveksten. Ved god kompostering. i 2-3 uker vil disse 

stoffene normalt nedbrytes og/eller vaskes ut. 

God kompostering skjer ved at barken rive.s og tilsettes _1, 5 
til 2,5 kg urea, 1,5 til 2,0 kg superfosfat, og 5,0 til 

3 6,0 kg kalkstensmel, alt pr. m. Enkelte ganger kan det være 

nødvendig å tilføre ekstra med kopper, molyl)den og bor. 

Det er viktig at vanninnholdet er høyt, vanligvis bør det 

ligge på ca. 60% for å få til kompostering~ Barkkomposten 

skal snues to til fire ganger i løpet av komposteringsperioden 

som tar fra 4 til 6 uker. Granbark inneholder naturlig 

forholdsvis store mengder mangan. Som fireverdig kation 



Varedeklarasjon 
To1van: KvIImoseIorv 
Varel~pe: \fi,ksllorv 
Omsetningsgrao: Middels, H 2 - H 6 
FmClllltngsgrad; M,ddels 111 fin 
Bruksdun51te1; 100 - 120 kglm' 
Askeinnhold: 2·4 ¼ (lør 11tse1ning,er) 
pH: 5,5 
Tilsetninger pr. m' bruksvolum: 
1,3 kg Fullg1ødsel B 113-6·16 
3,0 kg rålosl,11 
S,O IIO kalkdolomI11 
0,2 kg F.T.E. nr. 36 tmikronærlngsstoHer) 

Innhold: 50 liter bruksvolum. 
Hummal veksl/orv - fuk11g loswue. 
50 laer pa/,,mng pJ pall. 

Ferdig pakket: 
Lengde 80 cm 
Br-edd e 35 11 

Dybde 15 " 

Summe vare leveres i bulk, 

Jlr.L Norsk Hydro 
l;I ;11.i ••• ; •lit 2. 0,10 2 
r.,.1"n IIJ'JJ 43 21 00 • Telu 1am hyd10 11 

Floralux Standard Veksttorv (Blomsterjord) 
TIisatt pr. m1 dyrkningsvolum: 2 kg Fullgjodsel B • 

3 kg RåloslaL 
. 5 kg Ka!kC:~lomitt. 
200 gram F.T. E. nr; 36 mikrostoffe,r. • 

Amrendel••somride: 
Benyttes Ill de aller neste vanlige blomster og grønnsakkulturer, direkte som veksl· 
medium, eller som jordlorbedrer I gartneri og have. 
Leveres I 430 I., 8Q I., 20 L og 4 I. pakning er. 

F1oralux Mild Veksttorv (Såjord) 
Tilsatt pr. m' dyrknlngsvolum: 1 kg Fullgjod:sel B. 

3 ki; Rålo$laL 
5 kg Kalkdolomitt. · 
200. gram F.T. E. nr. 36 mikrostorfar. 

+ 4,5 cm 

BukrivelH 

Spesifikasjon: 
20515: 4 cm firkantede potter (strips) 

· i 30 brett å 112 potter pr. krL 
(3360 potter) 
Brett.størrelse: 30 X 50 cm. 

20517: 5 cm firkantede potter (strips) 
i 25 brett å 60 potter pr. krt. 
(1500 potter) 
Brettsterrelse: 30 X 50 cm. 

20222: 6 cm firkantede potter (single) 
i 25 brett å 60 potter pr. krL 
(1500 potter) · 
Brettstørrelse: 40 X 60 cm. 

SpntflkHJon 
J1Uy-7 1agt1s i 4 typer sorn 1kulle dekke Q'e !laste 
dyrkningskra11. 
StørrølH som ovenfor. Høyden p6 den ekspanderte briketten 
v,t 11ariera noe, a11henglg lN oppvanningsmethode, 
vanntemperatur, torvkvalitet, o.a. 
Hull: Jilly-7 kan fås uten hull (til fra f.ek1.), type 700fl02, eller 
med hull, type 7011703, ter 1lik.lioger. · 

A/S Jiffy Products Ltd. 
Stanseveien 9, Oslo 9, Tlf. 02-25 33 51 

lilll0rd grundgOdslmg I mg.fl torv. Riktv!lrden 
N p K Ca Mg_ 

CompA 150 75 300 1000 250 
..-ompB 250 100 400 1000 250 
CompC 120 200 700 1500 300 
Oessutom S och Na samt erforderliga 
mlkro11itirin9samne11 

Ovrlga yrbHdlarprodukter fr.ln Hnsellors: 
Kalked torv: K 01, K 11, K 22, K 33 
Og0dslad torv: Elk Sphagnum 
fllrdig. Jord: Hasselfora Jord S och P 
Torvplattor for pla.nt· . 
uppdreg111n9: Multlcomp 44 och 55 

HASSELFOHS BRUKS AD 
TR"ADGARDSDIVISIONEN 
69033 Hasaollon. Telefon: 0585/441 DO 

PEALITETORV 
lormeri;ngsjord 
100 liter 
50¼ sphagnum 
50% Perllte 
lullg!., kalk, 
rålosfat, mikrost. n ENEFORHANDLE~ 

~ KLAUS A. STRAND 
0 

Postboks 63, 1&11 FredrlHtad 
Teleton !032) 11235 

PERUTETORV 
PUTER 
60 liter 
50¼ sphagnum 
50% Per!lte 
kalkdolomill. 

,,,,,. Jf"'. .,~ 
NORCEM 
~~ ' ,r. ·''-"? 
~~ 

Struktur och godsllng 

Finnpaa1-produklerna lndalu I Ire olika grade,: u·rov, 
medelgrov o,;;h lill. 

GodslingS{lraden angives med olika lå.rgade slutni11g1bRnd. 
vilka Aven lr inart.erad• med si!fror angivandt godslini,:s 
nlvån. 

A - grov - grOnl band 
1 8 - medelgrov - ron b,and 
C-lln• blått HIid 

Standaroproduk1er11a ar: 
A:Z. A3, B2, 86, c1. BO een co. 
Aven B7 OCh AO tun •rhåUas. 

f°111npeal-produk1ema Javererau m•d lem ollka fi16c!sel11i- 
vlar: 

O&bel,· 
., -- 5'.iø-rw Ka!lum- Dubbtil· •....... ~·- nivl -· V-g6d· 1<1llat -- '""" .Am~ _0/,... - tat fC., f011lat bl&nd- 
lo"' ft1"1j 

!Ag • 0.9 
medet, 
mAnig • ''l I:: I l~ 3 l sterk • 1.00 - 

6 låg 3 - 0.4 o.s. 0.1 7 medet, 
måttig • 1.25 - 04 0.05 

1 Super-Y--godsal lør torv lnnahAller: 
N 11:0 ¼, No.-N 1.4 "lo, P,O, 24.0 (P"10.45). vatta11!6s 
!lg:1 P,O, 23.5 'I.. (P: 10.24), K,O 22.0 'lo (K:: 18.25), S 5.7 
'lo, Na 0.06 °1-, F• 0.9 ¾ (I lorm · av j;lrngelal 0.05 'lo), B 0.1 
"lo. Cu 1.1 •1" Mn O.S ¼. Zn 0.5 1/o och Mo 0.1 °/o. 

Speclallorvprodukter 

Satoh.11va Oy tur uivecklat en metod 16r tl!lvarkni"g av 
p,essade sp•ciidlofvprodukt&r, som har 1peciella egen 
skaper. Produktema tar mycket lilel Ul"lmme och lr di.r• 
!Or lilla att traMpo,1ara. Genom &li endut llllt6ra vallen 
1dller den• ton,pro<lukler upp 11,l.slan helt och hillat liH 
d'e,n o•iginalvoJym. Torven ir dårmed klar ro, a"vandning 
oeh man har en god tONkvallt81 Mrdi9 16r plantaring. 

FINNPEAT 

FIGUR~. Ulike torvprodukter 
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er det lite tilgjengelig for plantene, og gjør derfor ingen 

skade. Ved dårlig kompostering, og anaerobe forhold får vi 

for lav pH i komposten, og derigjennom frigjøring av toverdig 

mangan som er lett tilgjengelig for plantene. Problemer med 

dårlig barkkornpost var særlig utbredt i 1977, da den ga store 

skader på agurkkulturen i Buskerud/Vestfold. 

Volumvekten av barkkomposten ligger et sted mellom 150 og 

200 g pr. 1, og det totale porevolum mellom 85 og 90%. 

Egenskapene hos ba,rk ka,n sqromenlignes med de som gjelder for 

torv, men kanskje noe dårligere. Kvaliteten er sterkt avhengig 

av god kompostering. En må kunne se de praktiske fordeler 

bruk av bark som dyrkingsmedium har, idet vi får en praktisk 

anvendelse av en tidligere forurensningskilde. 

Uhellet i 1977 ga imidlertid barkkomposten et alvorlig "skudd 

for baugen", slik at det for tiden (1983) så godt som ikke om 

settes barkkompost for bruk til grønnsakvekstene i regulert 

klima. Noen bruker den imidlertid fortsatt til tomat. Fritzøe 

Barkprodukter A/S ved Larvik er blant de største produsentene 

av kompostert bark. Nedenfor er oppgitt endel flere produsenter 

av barkkompost. 

Som dyrkingsmedium ble barken omsatt i 50 1 dyrkingsputer 

(sekker), eller som bulkvare. 

Flere produksjonssteder for barkkompost : 

Hunsfos fabrikker, Hunsfos ved Kristiansand S. 
AIS Borregaard, Sarpsborg. 
Forenede Kullimp. A/S, Oslo. 
Ringeriksjord & Busundsand, Hønefoss. 
Fjøsviken Sag & Høvleri, Ringen i Ådal. 

Dessuten mange produsenter av ukompostert. 
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Stenull som skal brukes som dyrkingsmedium produseres i Danmark. 

Utgangsmaterialet er smeltet diabas, kalksten og koks og det 

inneholder 47% SiO, 16% cao, 14% Al2o3 og 8%FeO. Dette 

dyrkingsciediet har liten bufferevne og pH er vanligvis over 

7,0. Det totale porevolum ligger på 97%. 

Ved en dyrkingstykkelse på 10 cm vil vi finne 3% tørrstofif, 

97% porer, hvorav 28 volumprosent vann, og 59 volumprosent 

luft. Av tørrstoffet utgjør fenolharepiks ca. 0,8%, dette 

stoffet er med på å holde strukturen i mediet. 

Stenulla består av tynne diabasfibre, som dannes ved at 

smeltemassen presses ut gjennom en dysespalte som omgir 

en sterk luftstrøm. Fibrene tilsettes bindemiddel og 

aditiver, noe som gjør ulla vannabsorberende, og blåses 

deretter inn i et ullkammer hvor de avkjøles, faller ned og 

legger seg som et sammenhengende lag på transportbåndet 

i ·bunnen. Stenulla føres derfra videre gjennom en ovn hvor den 

herdes til et formstabilt råprodukt som deretter bearbeides til 

de ferdige produktene som f.eks. forreeringsklosser, dyrknings 

blokker, plater osv. 

Fibrene som produktene består av er innbyrdes bundet sammen 

i berøringspunktene med bakelitt. Dette. er avgjørende for 

stabiliteten i produktene. 

Mediet regnes for å være innaktivt fordi materialet i sin indre 

struktur viser liten evne til å binde eller avgi plantenæring. 

Mediets lave bruksdensitet, ca. 80 kg pr. m3, gjør det lett 

å handtere. Det ·er dessuten garantert fritt for ugress, frø 

og patogene mikrober i utgangspunktet. Mediet er dessuten meget 

ensartet både kjemisk og fysisk. 

Det stilles imidlertid høye krav til dyrkeren i forbindelse med 

gjødsling og vanntilførsel til dette mediet. Enkelte har også 

hatt betenkligheter og problemer med anvendelse av produktet 

etter bruk i veksthuset. 
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Da mediet består av bare naturlige 

det ikke by på problemer dersom man 

arealet. Etter en tid vil stenull 

jordsmonnet. Lav 

rask nedbryting. 

forekommende stoffer, skulle 

freser det ned på frilands 

brytes ned og forsvinne i 

spesielt 

dyrkingen 

pH mellom 4,2 og 4,5 resulterer i en 

Dette bør man være oppmerksom på ved 

og bruk av fullstendig næringsløsning. 

Stenull leveres i kuber på ca. 4 og ca. 5 cm. Disse kubene 

er spesielt egnet. for såing. 

over i større kuber, med volum på mellom 3/4 

å plante ut på dyrkingsplater 

og 20 cm brede. 

Agurk og tomat må 

e r 
90 

det 

cm 

senere 

form, 

vanlig 

lange 

og da i 

Stenulla 

sekker med bruksvolum på 

og 1 1. 

som er 7,5 

kan også kjøpes 

150 1 eller 330 

settes 

Senere 

cm tykke, 

i revet 

1. 

Nedenfor i figur 2 vises ulike produkter av stenull beregnet 

på plantedyrking. 

Grodan® 
dyrkningsprogram 

Stadig llere går over !il ! dyrke sine agurker, tomater eller 
sni1!bloms1er i G1odan. 
Grodan er el ren1, stabill dyrkningsmedium av spesialbe 
han<llel steinull i plate, og kuber som muliggjor dyrking med 
fullstendig nærings~on\roll. 
Oyrklngspla1ene kan brukes I to vekslsesonger, og laller der 
med rimelig I bruk. 
GRPDAN MUL Tl BLOKKER bl.1. til dyrking 1v ulat, 
GRO DAN MIN!BLOKKEl'I til såing og slikking. 
GRODAN DYRKINGSBLOKKER 111 •innpot1ing• (se tegning) 
GRODAN DYRKINGSPLATER til vekstmedium ved 1,iplan· 
ting. 

Med Grodan sysle mel folge, gode og gj1-nnompo;,ete dyrk 
ningsvegledninger. Eller ,i.vannsanalyse gis gje,lb!inosskje 
ma lor hver kultur og dyrker. \lanninglgjodsling iifw,kingspla 
ter lorube1ter gj<>t!ningsblander med full l<onl•OIII. 

GRODAN BLA l!ll. Granulert, vannavstøle"1ill!, 5'mull. Inn 
blanding I pene- og kar plantejord samt tunll ~sjord gir 
lull Ill rølhme. og dermed ogsA bedre dre~. wekst og 
trivsel. Sekker Il 330 I iler. 

BE OM BROSJYRER. 

PÅ STØRRE PARTIER GIR VI TILBUD. 

Grodan® produkter 
MINIBLOKKER 
TIi d,ng •v m.a, agurk og tomat. 

Vare- s1,melse I mm 
beli:gn. 

IMM ~40 S liO • <lO • 40 

IMM 50/40 S 50 • 50 • <I() 

MULTIØLOKKER 
Til tlikk,ng, Uml ai!OQ •• Ula!. 

vare 
belegn. 

S1errelse I mm 

AM 36/CO 

Slk/kart. Prlt 
pr. kart. 

3300 857,- 

2160 69S.- 

S1k11ulrt. Prl1 
pr kart. 

3750 

v.,.,. l:lreddeog "Tykkelse St,k.lJ«. P1ispr. 
belegn. lengdel mm 1mm paw. lik. 

PL30/50 300x900 60 1Z 8,35 

Pl 15175 150•900 75 11 l.70. 

Pl2017S 200x900 75 a 8,90 

Pl30l75 300x900 75 • 12,50 

Pl4517S 450• 900 75 • 20,30 

BLA Ull 
lU Innblanding I Jord, gir lull Ill re!lene. 

DYRKINGS8l0KKER DM 
TIi •OPl>01hng, av planter (m.a. agurk og tomat) sidd eller stukket 
I minlbloilkerll<loner. 

v.,. S1eriel111mm StkA<art. P1i11 
betegn. pr. kart. 

OM 45 7Sa75•M $16 423,- 

DMUS 100 I tOOa 95 32t 37$,- 

• 
OYRKINGSPLATER 
Til sniU-krysanthemum, lom.at. agurk, nelliker, Uilllffll.morplanter. 

Vare 
belegn. 

Vekt. Bruksvolum 
pr. balle 

Prie 
pr. balle 

8U20 ea. 20 kg 3301. 75,- 

GRØNN ULL 
Granu,lert, vannsugende ull, t.eks. til plantekasser. 

Vare 
betegn. 

Vekl 8ruksvo1um 
p1. balle 

l [V( RINGSBETINGHSER 
0. OPPO•l le pro,ene g1e1e1.,, le,eflnger ha LOG I.ager I Osto, og 
S1awange1 Slørre h1ni. 10m bt!stolles I god 1,CI vil o11es1 
kun,.. 1-t,.,.,e, mrd con1a,nem•nspor1 dorekte l,a labr,kk ,I 
D•nma1k Ill kunden, ga,tnerl. En oppn.l.1 Cia ti.ide traktbespa 
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GU15 ca. 15kg 1.501. 236,- 
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Oslo. Telf.02-643360 

FIGUR 2. Ulike stenullprodukter 
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Et helsyntetisk dyrkingsmedium er klosser av polyurethanskum. 

Dette har ingen kjemisk evne til å lagre eller avgi næring. 

Det har et høyt porevolum, men porene er forholdsvis store, 

og den vannstigende evnen mediet har er svært lav. Dette 

har ført til problemer fo,r; dem som har prøvd det som tiltrek 

kingsmedium. 

Oasis er navnet på et annet helsyntetisk medium. Det består 

av skum laget av en fenolforbindelse. Porene i mediet er åpne 

og den vannstigende evne ikke særlig god. Dyrkingserfaringene 

med dette er dårlige for grønnsaker. 

Det er også blitt lagd dyrkingsplanter av oasis. Praktisk 

anlagte dyrkingsforsøk har vist at det er svært vanskelig å 

få til skikkelig vekst i dette mediet. 

I kombinasjon med kunstige media, særlig ved dyrking på stenull 

matter, er det vanlig å sirkulere næringsløsningen. Mediet ~å 

da legges på en tett plastfolie slik at næringsløsningen som 

gis i overskudd,kan samles opp og sendes i retur til et reser 

voar. Vi nærmer oss på dette viset den kulturmåten som egentlig 

kan kalles sirkulerende næringsløsning, vannkultur, NFT, Ein 

Cedi osv., dvs. minimalt bruk av fast dyrkingsmedium i plante 

produksjonen. 

1.3.6. Næring§!~~~!~g 

I de siste ti år har det vært arbeidet en hel del for å forenkle 

og rasjonalisere dyrkingen av planter i næringsløsning. I for 

søksøyemed har plantene vært dyrket på denne måten i over ?00 år. 

Utstyr og oppsett har imidlertid vært av en slik art at det 

bare var brukbart for mindre enheter med tanke på enkeltplante 

studier. Metoden ble kun brukt i forskningsøyemed for hoved 

sakelig å kartlegge mineralopptak og -metabolisme. 

Forskningen som i begynnelsen av syttitallet ble startet på 

forskningsstasjonen Littlehampton (CGRI) i Syd-England, ga 

støtet til en praktisk anvendelse av dyrkingsmetoden i større 

mål~stokk~ Det den, la meg kalle det den ~kte vannkulturmetoden 

bygger på, er at plantene i produksjonsfasen kun ernærer seg 

fra en komplett næringsløsning. Plantene vil derfor bare være 

i kontakt med, og ha nytte av, faste dyrkingsmedier i oppalings- 
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perioden. Ved utsetting "planting" kan plantene frigjøres 

fra mediet eller det kan flyttes med planten til produksjons 
stedet. 

Det finnes ulike modifikasjoner av metoden som vesentlig bygger 

på at plantene også i produksjonsfasen har større eller mindre 

mengder av rotmassen i faste,medier, aktive eller inaktive. 

Ved dette gjør man dyrkingsmetoden vanligvis tryggere, men 

samtidig reduserer man de arbeidsmessige og Økonomiske for 

delene som en ekte vannkulturdyrking har å by på dersom den 

blir tilfredsstillende gjennomført. 

En rekke problemer melder seg når man skal etablere seg som 

vannkulturdyrker. Problemene kan grovt inndeles i å være av 

teknisk og vannkjemisk/plantefysiologisk art. På begge felt 

råder det fortsatt mye uvisshet og forvirring. Når det gjelder 

det sistnevnte felt, mener jeg imidlertid at vi vet såpass mye 

at vi kan gi tilfredsstillende anvisninger. Problemet er 

of~ere at kontroller og justeringer ikke blir fulgt tilfreds 

stillende opp i praksis. 

I dag er det anslagsvis mellom 50 og 100 anlegg i Norge. De 

mest vanlige kulturene i et slikt dyrkingsopplegg er spesielt 

salat, men også tomat. Det har vist seg at denne dyrkings 

formen gir oss rask tilvekst. Den eliminerer dessuten arbeidet 

med vekstmediene som f.eks. desinfeksjon, utleggelse og etab 

lering av vanningssystemer. 

Dyrkingsmetoden er meget Økonomisk med hensyn til vann og 

næringsforbruk, men krever noe tekni~k installasjon. Disse 

kan om ønskelig gjøres enkelt og dermed billig, men metoden 

gir også mulighet til for stor grad av automasjon. 

En annen fordel er det at det er enkelt A tilføre tilsettings 
stoffer som f.eks. pesticider, hormoner osv. For sirkulering 

av næringsløsninger kreves elektrisk drevne pumper, og dermed 

forbruk av energi. På grunn av manglende bufferevne i rotsonen 

med ·dette dyrkingssystemet må næringsstoffene avpasses temmelig 

nøyaktig, og justering og kontroll foretas jevnlig. 
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En ulempe er at man gjør seg avhengig av teknikken noe som kan 

kreve at man må innstallere reserveutstyr og at eventuelle sykdoms 

organismer kan bre seg raskt i systemet. Dette siste har vist seg i 

praksis å spille liten rolle. 

Det finnes for tiden en rekke ulike tekniske utforminger av 

vannkulturanlegg. Felles for alle er at plantene står i en 

eller annen form for renner og at næringsløsningen går i sirku 

lasjon. Viktig for anlegget er driftssikkerhet, holdbarhet og 

minst mulig vedlikehold. Likeledes må en kreve at det er kons 

truert slik at det underholder optimaliseringen av de vann 

kjemiske/plantefysiologiske forhold som er ønskelige. For å 

konkretisere dette, nevnes at dyrkingssystemenes utforming på 

ulik måte tilfredsstiller ønsket om å maksimere innholdet av 

oksygen (luft) i næringsløsningen. 

Nedenfor er det gjengitt en figur (fig. 3) som viser utstyret 

og oppsettet for automatisk styring av en sirkulerende nærings 

løsning. Systemet kan forenkles vesentlig og likevel gi full 

godt resultat. Styringsenheten for pH og ledetall samt stam 

løsningspumper kan gjerne sløyfes og målingen foretas manuelt 

med et mobilt ledetallsmeter. Supplering med vann og stam 

løsning må da skje for hånd. 

De tradisjonelle vannkultursystemene ;bygger ,r:,-å er at manr_lar_ 

næringsløsningen renne inn i rennas øvre ende (fall 1-3:100). Det 

har imidlertid vært eksperimentert endel med ulike tilfØringsmeng 

der, rennas fall, bredde, vannfordelende materiale i bunnen av 

renna osv. Det engelske systemet Nutrient Film Techniq.ue (NFT) har 

som utgangspunkt at tilføringen av næringsløsning skal være så 

liten at røttene bare så vidt holdes fukt~ge av en tynn vannfilm. 

Dette synes umiddelbart fornuftig ut fra hensynet til å sikre 

røttene så god lufttilgang som mulig. Det finnes imidlertid to 

alvorlige innvendinger. Den første er at systemet har liten buffer 

ved stort vannforbruk og/eller ved eventuell svikt i tilførselen 

av næringsløsning. Den andre er at i pr aks .. is viser det seg vanske 

lig å holde så lite næringsløsning i renna. Dette skyldes som 

oftest ikke helt plan renne og Økende rotmasse utover i dyrkings 
sesongen. 
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1. Dyrkningsbed 

2. Sirkulerende næringsoppløsning 
3. Sirkulasjonspumpe 

4. Tilslutning - vannverk 

5. Magnetventil 

6. Vannstandskontroll 

7. Ledningsevnemåler 

8. GjØdslingspumpe I 

9. Stamoppløsning I 
10. Gjødslingspumpe II 

11~ Stamoppløsning II 

12 •. Kontrollboks 
13. Termostatstyrt varmeelement 

FIGUR 3. Opplegg for automatisk styring av sirkulerende næringsløsning. 
(konvensjonelt opplegg). 

EinGedivannkultursystem er utviklet i Israel under ledelse av 

forskeren Hillel Soffer. Systemet representerer noe nytt idet 

næringsløsningen tilføres i hele rennas lengde og at den forstøves 

p.g.a. høyt trykk og små dyseåpninger i tilfØringsøyeblikket. 

Anlegget må derfor være utstyrt med relativt sterk sirkulerings 

pumpe og et fintrensende filter. 

Dyrkingssystemet Ein Gedi særmerker seg fra andre vannkultursyste 
mer på noen punkter. 
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Disse er: 

- Tilførselen av næringsløsning bør skje under relativt .høyt. 
2 trykk (2-2,5 kp/cm). 

- Løsningen tilføres i hele rennens lengde og presses gjennom 

meget små åpninger (mindre enn knappenålstikk) i tilførsels 
ledningen. 

Tilførselsledningen er hengt opp i overkant av renna slik at 

næringsløsningen sprøytes ut i fri atmosfære og en del slår 

seg ned på plantenes tidligste og senere øvre rotmasse. 

- Væskenivået i dyrkingsrenna er regulerbart, men holdes vanlig 
vis på 4-6 cm. 

- Sirkulasjonssystemet er utstyrt med fingradert filter. 

Ulemper: 

- Krever pumpe med høy kapasitet og derved høyt effektforbruk. 

- Tilførselen av næringsløsning er sårbar på grunn av spesielt 

små dyseåpninger (motvirkes noe av godt filter og høyt trykk). 

- Materialet og konstruksjonen av rennene gjør at de er vanske 

lige å inspisere innvendig og at de deformeres noe ved dyrking 

av høyvokste (tunge) planter, f.eks. agurker, roser og tomater. 

- På grunn av deformeringen, særlig av topplater, kommer det lett 

lys på og forurensninger i næringsløsningen. Forurensningene 

trekker med seg en rekke komplikasjoner som varierende trykk 

i anlegget, ofte rensing av filteret og tette dyseåpninger. 

Fordeler: 

- Meget god innblanding av luft i næringsløsningen og nærmest 

forhold som likner tåkeformering i etableringsfasen. 

- større sikkerhet i anlegget ved kortere strømstans/pumpebreka 

skjer p.g.a. relativt mye næringsløsning i rennene. 

-·Relativt stort dyrkingsvolum pr plante og derved gode ekspan 

sjonsmuligheter for røttene. 

- Mer_ensartet næringsløsning i hele rennas_lengde. 

Systemet er litt lite driftssikkert i vanlige kulturer og krever bedre 
filtere og stor påpasselighet når det gjelder forurensninger i 
løsningen. 
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Alt i alt representerer systemet derfor ingen løsning på pro 

blemet vi har med dyrking av enkelte planteslag i sirkulerende 
næringsløsning. 

På figur 4 er gjengitt en skisse av dyrkingsrennen i 
vannkultursystemet Ein Gedi. 

adjus t ab l c 
ovcrflow 

FIGUR 4. Vannkultursystemet Ein Gedi-dyrkingsrenne. 
(e. Soffer H.,1979) 

Nedenfor er gjengitt resept og sammensetningen av de ferdige 

bruksløsningene for de mest vanlige standardiserte nærings 

blandingene, fig. 5 .. Disse kan brukes både når det er snakk om 

tilføring av fullstendige næringsløsninger til faste medier og 

som sirkulerende næringsløsning. Etter endring av klima og 

næringsbehov hos ulike plantearter etter utviklingstrinn,er det 

nødvendig å endre sammensetningen av løsningene gjennom vekst 

sesongen. Dette blir gjort etter forutgående analyse av nærings 

løsningen, eventuelt i kombinasjon med planteanalyser. 
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